РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с.Кырен

Тункинский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Низовцева А.В.,

при секретаре Дашеевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому
заявлению ПАО «Сбербанк России» к Ошоровой ЭП о расторжении кредитного договора,
взыскании задолженности по кредитному договору, расходов по уплате государственной
пошлины,

УСТАНОВИЛ:

Представитель истца ПАО «Сбербанк России» Козлова Е.И. по доверенности
обратилась в суд с иском к Ошоровой ЭП о расторжении кредитного договора, взыскании
досрочно задолженности по кредитному договору, расходов по уплате государственной
пошлины.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк
России» и Ошоровой ЭП был заключен кредитный договор № в соответствии с которым
заемщику Ошоровой Э.П. был предоставлен кредит в размере <данные изъяты> рублей на
срок до ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентной ставки в размере <данные изъяты> %
годовых. (средства были зачислены на вклад «Универсальный» ДД.ММ.ГГГГ)

В соответствии с условиями кредитного договора погашение кредита производится
заемщиком ежемесячно в соответствии с Графиком платежей (п.3.1 кредитного договора).
Уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно,
одновременно с погашением кредита в сроки, определенные Графиком платежей (п.3.2
кредитного договора). При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита
и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору
неустойку в размере 0,5 %.

Обязательства по кредитному договору заемщик исполняет ненадлежащим
образом. Денежные средства в счет погашения задолженности вносятся нерегулярно и в
недостаточном объеме.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по кредиту составил
<данные изъяты> рублей, в том числе: <данные изъяты> руб. – просроченный основной
долг, <данные изъяты> рубля – просроченные проценты, <данные изъяты> рублей –
проценты за просроченный основной долг; <данные изъяты> рублей – неустойка за
просроченный основной долг, <данные изъяты> руб. – неустойка за просроченные
проценты.

Просит расторгнуть кредитный договор № и взыскать с Ошоровой Э.П. в пользу
ПАО «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в
размере <данные изъяты> руб. и расходы по оплате госпошлины в размере <данные
изъяты> рублей.

Исходя из вышеизложенного, исковые требования о взыскании задолженности по
кредитному договору удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ПАО «Сбербанк России» к Ошоровой ЭП о
расторжении кредитного договора, взыскании задолженности по кредитному договору,
расходов по уплате государственной пошлины отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия в течение
месяца со дня принятия его в окончательной форме через Тункинский районный суд.

Председательствующий: судья                                                              Низовцев А.В.